
  

 
 

 
COMUNE DI VINOVO 

(Città Metropolitana di Torino) 
 

 
DETERMINAZIONE N. 134 del 29/05/2025 Registro AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, 
MANIFESTAZIONI, TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

N. 374 del 03/06/2025 Registro GENERALE 
 
 
OGGETTO: Cinema all’aperto - impegni di spesa 
 

L’anno duemilaventicinque,il giorno tre del mese di giugno. 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

 
Premesso che:  

- con provvedimento del Dirigente Area Amministrativa – Vice Segretario Generale n. 28 del 

29/12/2023 è stata nominata la Responsabile dell'Area cultura – istruzione – sport – 

manifestazioni – politiche sociali e del lavoro – demografici; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 15/01/2025 è stato approvato il bilancio 

di  previsione 2025/2027;  

- con deliberazione della Giunta Comunale n° 13 del 05/02/2025 è stato approvato il P.E.G. 

per il triennio 2025/2027; 

- Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi 

dell’art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria 

delle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere 

all’esecuzione delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

CONSIDERATO CHE: 

Con deliberazione della G.C. n. 66 del 14/05/2025 si è stabilito di organizzare in 

collaborazione con i volontari del Cinema Auditorium Vinovo una rassegna cinematografica 

all’aperto nelle date 23 e 30 giugno e 7 e 14 luglio 2025 nel giardino antistante il Castello 

Della Rovere; 

con la medesima deliberazione si è stabilito inoltre  che saranno a carico del bilancio 

comunale le spese per il noleggio delle strutture di proiezione e del piano di sicurezza  

 

RISCONTRATO CHE sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria da parte 

Marcolin Stefania, in qualità di Responsabile del Procedimento individuato ai sensi dell’art. 5 

della L. 241/90. 

DATO ATTO CHE  

ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 per affidamenti di servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di 

importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di più operatori economici; 

 



VISTO l’art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999, il quale espressamente dispone: “Le 

amministrazioni pubbliche possono ricorrere alle convenzioni stipulate ai sensi del comma 1, 

ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come limiti massimi, per l’acquisto di beni 

e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche per 

l’acquisizione di beni e servizi... La stipulazione di un contratto in violazione del presente 

comma è causa di responsabilità amministrativa; ai fini della determinazione del danno 

erariale si tiene anche conto della differenza tra il prezzo previsto nelle convenzioni e quello 

indicato nel contratto”; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 

1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha 

imposto alle amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di 

importo pari a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 18 

dicembre 2024 che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per 

affidamenti inferiori ad €. 5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla 

Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 giugno 2025 per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD; 

 

CONSIDERATO CHE la spesa stimata per l’elaborazione del piano sicurezza è pari ad € 

400,00 oltre IVA;  

 

PER QUANTO SOPRA, è stato richiesto un preventivo alla Ditta Tutorconsulting srls, Via 

Vernea, 31, Nichelino (TO) – P.IVA 12212140011 a presentare la propria migliore offerta per 

il servizio in premessa in quanto in quanto ditta specializzata nel settore e in possesso dei 

requisiti e delle capacità tecnico/organizzative necessarie; 

PRESO ATTO CHE in data 28/05/2025 la ditta Tutor Consulting srls presentava la propria 

offerta preventivo n. 3449/2025 per l’esecuzione delle prestazioni professionali relative 

all’elaborazione del piano di sicurezza per l’importo netto di € 800,00 oltre iva (22%) pari ad € 

176,00 per un totale complessivo di € 976,00; 

 

CONSIDERATO CHE la spesa stimata per il noleggio dell’attrezzatura per la proiezione è pari 

ad € 600,00 oltre IVA per ogni proiezione per un totale di € 2.400,00 oltre IVA;  

 

PER QUANTO SOPRA, è stato richiesto un preventivo alla Associazione Culturale Zampanò, 

Frazione Bardella 73, Castelnuovo Don Bosco (AT) – P.IVA 01571520053 a presentare la 

propria migliore offerta per il servizio in premessa in quanto in quanto ditta specializzata nel 

settore e in possesso dei requisiti e delle capacità tecnico/organizzative necessarie; 

PRESO ATTO CHE in data 28/04/2025 l’Associazione culturale Zampanò presentava la 

propria offerta per l’esecuzione delle prestazioni professionali relative al noleggio 

dell’attrezzatura di proiezione per l’importo netto di € 2.400,00 oltre iva (22%) pari ad € 

528,00 per un totale complessivo di € 2.928,00 

CONSTATATO CHE, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico 

risulta in possesso dei requisiti prescritti dal D.Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO CHE è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti; 

DATO ATTO CHE l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 ha stabilito che per gli appalti di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b), del codice la stazione appaltante abbia la facoltà di 

procedere all’affidamento dell’appalto adottando un unico provvedimento; 

VERIFICATA l’assenza di un interesse transfrontaliero certo del presente affidamento, ex 

art. 48 del D.Lgs. 36/2023; 

APPURATO CHE, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente 

appalto non si appalesa esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma 

dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende necessaria la redazione del DUVRI 



oppure in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del D.Lgs. n. 81/2008, non 

è necessario redigere il DUVRI in quanto si tratta di servizi di natura intellettuale. Si veda 

l’art. 26 del D.Lgs. n. 81/2008.  

 

DATO ATTO CHE, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) l’esecuzione del contratto ha la finalità di: fornitura di servizi; 

b) l’oggetto del contratto riguarda la fornitura/il servizio elaborazione piano di sicurezza e 

noleggio attrezzatura di proiezione; 

c) la forma contrattuale si identifica con scambio di corrispondenza commerciale; 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nei preventivi di spesa. 

ACQUISITO il certificato di regolarità contributiva della ditta: 

- Turor Consulting srls che risulta REGOLARE; 

- Associazione Culturale Zampanò che risulta REGOLARE 

 

CONSIDERATO che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG:  

Associazione Culturale Zampanò: B7131AC344. 

Tutor Consulting srls: B71B5C8868 

ATTESO che l’operatore incaricato dovrà rispettare gli adempimenti e le modalità di cui 

all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi 

finanziari mediante invio di dichiarazione contenente i conti dedicati alle commesse pubbliche 

e i nominativi delle persone autorizzate ad operare. 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul 

procedimento amministrativo”. 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali”. 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165”. 

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n° 72 del 17/11/2015. 

VISTO il vigente regolamento sulla disciplina dei contratti del Comune di Vinovo approvato 

con delibera di Consiglio n. 12 del 27/02/2025 

VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

VISTO il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del 

presente determinato e per gli effetti: 

 

2. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa, alla ditta Tutor Consulting srls 

con sede in Via Vernea 31 – Nichelino (TO) – P.IVA 12212140011, l’incarico per la 

redazione del piano di sicurezza per l’importo di € 800,00 oltre iva al 22% pari a € 176,00 

e così per complessivi € 976,00; 

3. DI AFFIDARE, per le ragioni espresse in premessa, all’Associazione Culturale 



Zampanò con sede in Frazione Bardella 73 – Castelnuovo Don Bosco (AT) – P.IVA 

01571520053, l’incarico per il noleggio dell’attrezzatura di proiezione per l’importo di € 

2.400,00 oltre iva al 22% pari a € 528,00,00 e così per complessivi € 2.928,00; 

 

4. Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

a) l’esecuzione del contratto ha la finalità di: fornitura di servizi; 

b) l’oggetto del contratto riguarda la fornitura/il servizio elaborazione piano di sicurezza e 

noleggio attrezzatura di proiezione; 

c) la forma contrattuale si identifica con scambio di corrispondenza commerciale; 

d) le clausole negoziali essenziali sono contenute nei preventivi di spesa.  

 

5. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di € 3.904,00 al Piano dei conti finanziario 

integrato U.1.03.02.02.005 della missione 07, programma 01, dell’esercizio finanziario 

2025 capitolo P.E.G. 1701 all'oggetto: "Politiche di promozione del territorio" e nel 

rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 

28/12/2011 e del D. Lgs. n. 126/2014 così suddivise: 

• € 2.928,00 Associazione Cultura Zampanò 

• € 976,00 Tutor Consulting srls; 

 

6. DI DISPORRE la nomina del RUP nella persona di Marcolin Stefania; 

7. DI DARE ATTO che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2025; 

8. DI DARE ATTO che per il servizio di cui in oggetto, il codice CIG: 

• Associazione Culturale Zampanò: B7131AC344. 

• Tutor Consulting srls: B71B5C8868 

9. DI DARE ATTO che il pagamento avverrà, previo rilascio dell’attestazione di regolare 

verifica di conformità rilasciato dal responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’art. 

116, del D. Lgs. n. 36/2023, su presentazione di fatture elettroniche (Codice Univoco: 

UF7YUG) debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale 

e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;  

10. DI RISCONTRARE che sul presente provvedimento è stata condotta l’istruttoria ex art. 6 

della L. 241/90 da parte di Marcolin Stefania e che lo/la stessa dichiara, ai sensi dell’art. 6 

bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, 

neppure potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento; 

 

11. DI DARE ATTO CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, 

oltre che sull’Albo pretorio online, sul profilo internet del Comune di Vinovo, nella sezione 

“Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i. e 

l’art. 20 e 28, del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

12. DI DARE ATTO CHE, la pubblicazione della presente determinazione assolve l’obbligo di 

pubblicità sui risultati delle procedure di affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 9 del 

D.Lgs. n. 36/2023. 

 

 

 

Di dare atto che la ditta sopra individuata è tenuta al rispetto delle disposizioni contenute nel Codice 

di Comportamento adottato dal Comune di Vinovo, reperibile all’indirizzo web 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102 . 

 

Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica attestate la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del 

TUEL approvato con D. lgs 267/ 2000. 

 

http://www.comune.vinovo.to.it/ComTrasparenzaDoc.asp?Id=102


Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile del 

servizio finanziario.  

 

Di trasmettere l’originale della presente all’Ufficio Segreteria dopo l’apposizione del visto di cui 

all’art. 151, comma 4, del T.U. della Legge sull’ordinamento degli Enti Locali.  
 
L’istruttore 
__________ 

IL RESPONSABILE DELL’AREA CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT, MANIFESTAZIONI, 
TURISMO, POLITICHE SOCIALI E DEL LAVORO, DEMOGRAFICI 

(Marcolin Stefania)  * 
 
 
 

 
Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4 T.U. della legge 
sull’ordinamento degli Enti Locali, nonché del vigente regolamento di contabilità: 
 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla regolarità contabile: 
FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   

 
 
 
 
  
 

 
Si esprime, ai sensi dell’art. 147 del TUEL, il seguente parere in ordine alla copertura finanziaria 
del presente atto: FAVOREVOLE 
 
                                                                                    La Responsabile dell’Area Finanziaria 
                                                                                    Dr.ssa Viviana GROSSO*                                                   
 
 

Anno 
Esercizio 

Tipo 
Cap. 

Numero 
Capitolo 

Classificazione Numero 
Impegno 

Importo 

 2025 
2025 

U 
U 

1701 
1701 

07|01|1|103|04.7|103020
2005 
07|01|1|103|04.7|103020
2005 

479 
480 

2.928,00 
976,00 

 
*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


